Análisis, discusión y, en su caso, aprobación para la ejecución de los recursos 
remanentes del ejercicio fiscal 2024 de las Fuentes de Financiamiento “1409” 
Remanente de Ingresos Propios 2024, con número de cuenta bancaria BBVA 
0124345363 con un monto de $ 902,646.87 (Novecientos dos mil seiscientos 
cuarenta y seis pesos 87/100 m.n.), “1505” Remanente de Participaciones 2024, 
con número de cuenta bancaria BBVA 0122122510, con un monto de $ 
3,757,075.79 (Tres millones setecientos cincuenta y siete mil setenta y cinco 
pesos 79/100 m.n.); así como notificar y solicitar su aprobación para que la 
cuenta denominada “Provisión para Demandas y Juicios de ejercicios anteriores”, 
con número de cuenta bancaria 0114266560, de la fuente de financiamiento 
“1515”, con un monto al 31 de diciembre de 2024 de $ 2,095,323.18 (dos 
millones noventa y cinco mil trescientos veintitrés pesos 18/100 m.n.), sea 
utilizada durante este ejercicio, para cubrir laudos, sentencias o convenios por 
juicios laborales que se iniciaron en ejercicios anteriores y cuyos montos fueron 
provisionados en esa cuenta. 

Es un punto que lo trabajaron en la mesa de dictamen, lo trajo a la mesa el

[...]

este punto, y a quién le pedimos que se acerque a la mesa, se le da el uso de la 
voz: 

Comenta el Director de Finanzas C.P. Miguel Ángel García Sosa:  
La solicitud en dos partes: la primera es si ustedes nos autorizan, por favor, los 
remanentes del ejercicio 2024 de la cuenta de Ingresos Propios que son $ 
902,646.87 (Novecientos dos mil seiscientos cuarenta y seis pesos 87/100 m.n.) 
y la de Participaciones 2024 que son $3,757,075.79 (Tres millones setecientos 
cincuenta y siete mil setenta y cinco pesos 79/100 m.n.), puedan ser utilizados 
en algún proyecto que determine la administración, por tanto, la primera parte 
consiste en solicitar su autorización para usar dichos remanente.  La segunda 
parte se refiere a una cuenta de provisión destinada a demandas por juicios 
laborales, que al 31 de diciembre de 2024 esta cuenta tiene un saldo de $ 
2,095,323.18 (dos millones noventa y cinco mil trescientos veintitrés pesos 
18/100 m.n.), esto más que nada es una prevención para que en caso de alguna 
revisión, se pueda comprobar que el Cabildo ha autorizado el uso de esta cuenta 
de ser necesario, cabe recordar que esta cuenta se ha venido acumulando de 
ejercicios anteriores, con motivo de demandas de ex trabajadores, se trata de una

[...]

a traspasar esos recursos a la cuenta. 

Pregunta el Presidente Municipal Constitucional, Lic. Rubén Hernández Robles: 
¿Están en circulación dos cheques? Quiere decir que, en disposición, ya sea de 
ingresos propios o de participaciones, estamos hablando de que tenemos más o 
menos $3,900,000.00 (tres millones novecientos mil pesos 00/100 M.N.). 

Responde el Director de Finanzas, C.P. Miguel Ángel García Sosa: 
Sí, ese monto está bien. La cuenta de participaciones, en lugar de tener 
$3,757,075.79 (tres millones setecientos cincuenta y siete mil setenta y cinco 
pesos 79/100 M.N.), tiene aproximadamente $4,000,000.00 (cuatro millones de 
pesos 00/100 M.N.). 

Reafirma el Presidente Municipal Constitucional, Lic. Rubén Hernández Robles: 
Esto es lo que tenemos disponible. 
Toma la palabra el Secretario del Ayuntamiento, Lic.

[...]

Propios 2024, con número de cuenta bancaria BBVA 0124345363 con un monto 
de $ 902,646.87 (Novecientos dos mil seiscientos cuarenta y seis pesos 87/100 
m.n.), “1505” Remanente de Participaciones 2024, con número de cuenta 
bancaria BBVA 0122122510, con un monto de $ 3,757,075.79 (Tres millones 
setecientos cincuenta y siete mil setenta y cinco pesos 79/100 m.n.); así como 
notificar y solicitar su aprobación para que la cuenta denominada “Provisión para 
Demandas y Juicios de ejercicios anteriores”, con número de cuenta bancaria 
0114266560, de la fuente de financiamiento “1515”, con un monto al 31 de